ГБУК «Оренбургская областная полиэтническая

 детская библиотека»

[image: image1.jpg]



Полиэтнический календарь

        знаменательных и памятных дат на 2023 год

Оренбург, 2022
Полиэтнический календарь знаменательных и памятных дат на 2023 год / Оренбургская областная полиэтническая детская библиотека ; составитель Л. А. Панина. – Оренбург : [б. и.], 2022. –  51 с. – Текст : непосредственный.

Редактор Лавринова О.Е., зав. Отделом обслуживания детей старшего возраста
Ответственный за выпуск:  Ларюшкина М.С., директор ГБУК ООПДБ

Заказ №       Тираж.    год

Уважаемые коллеги!
                  Оренбуржье – один из уникальнейших регионов России с многонационально культурой и национальными традициями, которые складывались и передавались из поколения в поколение на протяжении нескольких веков. В нашем крае в мире и согласии проживают представители более 120 полиэтнических групп, наделенных собственной самобытной культурой, являющейся частью общечеловеческого культурного наследия. Предлагаемый вашему вниманию «Полиэтнический календарь знаменательных и памятных дат на 2023 год» адресован библиотекам и другим учреждениям культуры, а также краеведам, национальным обществам и всем интересующимся многонациональной культурой нашего края. Календарь содержит сведения о юбилеях национальных писателей, поэтов и других деятелей культуры – представителей народов и этнических общностей, проживающих в Оренбуржье. В календаре нашли отражение также международные и профессиональные праздники, значимые национальные даты, которые будут отмечаться в 2023 году.

Структура Полиэтнического календаря традиционна: в каждом месяце 2023 года указаны памятные дни, национальные праздники и  имена юбиляров  года по датам рождения. Даты даны по новому стилю. В конце пособия дана ссылка на библиографические источники, которые использовались при подготовке данного материала, а также  алфавитный указатель имен лиц, упоминаемых в календаре.

Выражаем надежду, что «Полиэтнический календарь знаменательных и памятных дат на 2023 год» поможет всем заинтересованным организациям в планировании и координации мультикультурной деятельности в регионе.

     – 840 лет со дня рождения татарского поэта Кул Гали XE "Кул Гали"  (около 1183–между 1236 и 1240). 790 лет со дня создания его знаменитой поэмы «Кыйсса-и-Йусуф» (1233). 
– 135 лет со дня рождения татарского писателя, переводчика, автора словарей, журналиста Султана Габделманнановича Рахманкулыя XE ".РахманкулыйС. Г"  (Рахманкулова) (1888–1916).
                                   Январь
1 – День былинного богатыря Ильи Муромца
1 – 70 лет со дня рождения Амира Мухаметовича Аминева XE "Аминев А. М."  (р. 1953) - башкирского писателя, заслуженного работника культуры РФ (2014), лауреата Большой литературной премии России (2013).

1 − 80 лет со дня рождения Мурата Мухтаровича Ауэзова XE "Ауэзов. М.М."  (р.1943) - казахского писателя, заслуженного деятеля Казахстана.
1 – 85 лет со дня рождения Шамиля Магизовича Маннапова XE "Маннапов Ш.М."  (1938-2012) - поэта и прозаика Татарстана, заслуженного деятеля искусств Республики Татарстан (1992).
1 - 85 лет со дня рождения Ермека Утетлеуова XE "Утетлеуов Е."  (1938-2006) - казахского писателя, детского поэта.

2 – 85 лет со дня рождения Леонида Александровича Маяксема XE "Маяксем Л.М."  (Леонид Александрович Степанов) (1938-2014) - чувашского писателя, члена союза писателей СССР (1974).

3   – 90 лет со дня рождения Ильдара  Гафуровича Юзеева XE "Юзеев И.Г."  (1933–2004) - татарского поэта и драматурга, лауреата Республиканской премии  Татарстана им. М. Джалиля, лауреата Государственной премии Татарстана им. Г. Тукая.  

3 – 70 лет со дня рождения Мухаммета Мирзе XE "Мирзе М."  (Илфак Мирзамухаметович Ибрагимов) (р. 1953) - татарского поэта, журналиста, заслуженного деятеля искусств Республики Татарстан (2007), лауреата Государственной премии  Республики Татарстан им. Г. Тукая (2011).

 6 – 125 лет со дня рождения Владимира Николаевича Сосюры XE "Сосюра В.Н."  (1898–1965) - украинского поэта, лауреата Сталинской премии первой степени (1948), Государственной премии УССР им. Т. Г. Шевченко (1963).
6 – 85 лет со дня рождения Рашита Ахметдиновича Шигапа XE "Шигап Р.А."  (Рашит Ахметдинович Шигапов) (1938–2003) - татарского поэта, заслуженного деятеля искусств Татарстана.
 6 – (по др. данным 8) – 85 лет со дня рождения Василия Семеновича Стуса XE "Стус В.С."  (1938–1985) - украинского поэта, лауреата Государственной премии УССР им. Т. Г. Шевченко. Награжден Орденом князя Ярослава Мудрого V степени (1997, посмертно).
 7 – 75 лет со дня рождения Марии Иосифовны Людкевич XE "Людкевич М.И."  (р.1948) - украинской поэтессы, лауреата литературных премий им. Леси Украинки и Маркияна Шашкевича. Награждена орденом Княгини Ольги.
8 – 90 лет со дня рождения Фарита Ибрагимовича Габдрахимова XE "Габдрахимов Ф.И."  (р.1933) - башкирского поэта. 

10 – 90 лет со дня рождения Гусмана Гумеровича  Гумера XE "Гумер Г.Г."  (Гусман Гумерович Гумеров) (1933-2020) - татарского писателя.
10 – 85 лет со дня рождения Ямаша Иганая XE "Иганай Я."  (Ананий Нестерович Малов) (1938–1997) - татарского поэта.

14  - 130 лет со дня рождения Констанции Антоновны Буйло XE "Буйло К.А."  (1893-1986) - белорусской поэтессы.

15 – 115 лет со дня рождения Зайнаб Абдулловны Биишевой XE "Биишева З.А."  (1908-1996) - башкирской писательницы.

16 - 65 лет со дня рождения Александра Ивановича Пудина XE "Пудин А.И."  (р.1958) – драматурга, заслуженного писателя Мордовской АССР (1991), члена Союза писателей СССР (1990), лауреата Государственной премии Республики Мордовия (1996).
16 – 90 лет со дня рождения Хакимзяна Шаяхметовича Халикова XE "Халиков Х.Ш."  (1933–2002) - татарского детского писателя, поэта, заслуженного работника культуры ТАСС, лауреата премии им. А. Алиша Союза писателей Татарстана. 

17 - 90 лет со дня рождения Нурхана Абжаппаровича Жанаева XE "Жанаев Н.А."  (р.1933) - казахского детского поэта, переводчика.
18  - 150 лет со дня рождения Ахмета Байтурсынова XE "Байтурсынов А."  (1873-1938) - казахского поэта.

 23 - 55 лет со дня рождения Марии Юрьевны Дяченко XE "Дяченко М.Ю."  (р. 1968) – украинской писательницы, сценариста, лауреата премии «Заветная мечта» (2009).
 25 – 95 лет со дня рождения Анатолия Прохоровича Тяпаева XE "Тяпаев А.П."  (р.1928) – заслуженного писателя Мордовской АССР (1985), члена Союза писателей СССР (1968), автора нескольких произведений для детей.

 25 - 115 лет со дня рождения Марии Дмитриевны Ухсай XE "Ухсай М.Д."  (1908-1969) - чувашской детской писательницы.
  26  – 110 лет со дня рождения Амины Ахметовны Бикчантаевой XE "Бикчантаева А.А."  (1913–1986) - татарской детской писательницы.

  26 - 105 лет со дня рождения Ивана Григорьевича Новикова XE "Новиков И.Г."  (1918-2001) - белорусского писателя.
  26 - 325 лет со дня рождения акына Бухар жырау Калкаманулы XE "Бухар жырау Калкаманулы"  (1668-1718) – видного представителя казахской литературы. 
  28 – 95 лет со дня рождения Виталия Андреевича Логвиненко XE "Логвиненко В.А."  (1928–1990) - украинского писателя.
  29 - 145 лет со дня рождения Владимира Ивановича Самойло XE "Самойло В.И."  (1878-1941) - белорусского поэта, прозаика. 

  31 - 110 лет со дня рождения Валентины Андреевны Эльби XE "Эльби В.А."  (Валентина Андреевна Андреева) (р. 1913-2014) - чувашской писательницы, заслуженного работника культуры Чувашской АССР, автора произведений для детей.
  31 − 75 лет со дня рождения Баккожи Сейдинулы Мукая XE "Мукай Б.С."  (1948 - 2008) - казахского писателя. 
Февраль

1 – 110 лет со дня рождения Антона Антоновича Алешки XE "Алешка А.А."  (1913-1971) – белорусского писателя.

2 – 85 лет со дня рождения Марала Скакбаева XE "Скакбаев М."  (р. 1938) – казахского писателя.

2 – 185 лет со дня рождения Константина  Семеновича Калиновского XE "Калиновский К.С."  (1938-1864) – белорусского поэта.

3 – 105 лет  со дня рождения Любови  Васильевны Забашта XE "Забашта Л.В."  (1918-1990) – украинской писательницы.

4 – 215 лет со дня рождения Винцента Дунина-Мартинкевича (Виктор Иванович Дунин-Мартинкевич XE "Дунин-Мартинкевич В." ) (1808-1884) – белорусского поэта.

5 – 105 лет со дня рождения Назара Наджми XE "Наджми Н."  (Хабибназар Назмутдинович Назмутдинов) (1918-1999) – башкирского поэта.

6 – 120 лет со дня рождения Юрия Юрьевича Шовкопляса XE "Шовкопляс Ю.Ю."  (1903-1978) – украинского писателя.

8 – 85 лет со дня рождения Анатолия Ивановича Давыдова XE "Давыдов  А.И."  (1938 – 2002) – украинского писателя.
8 – 110 лет со дня рождения Александра Константиновича Мартынова XE "Мартынов А.К."  (1913-1989) – заслуженного писателя Мордовской АССР (1973), лауреата Государственной премии Мордовии (1982), члена Союза писателей СССР (1938), переводчика. Награжден орденами «Знак Почета», Дружбы народов, несколькими медалями.
 9 – 85 лет со дня рождения Фаниса Гатаулловича Яруллина XE "Яруллин Ф.Г."  (1938–2011) - писателя, драматурга, заслуженного работника культуры ТАСС, лауреата Республиканской премии Татарстана им. М. Джалиля, лауреата Государственной премии Татарстана им. Г. Тукая.

10 – 155 лет со дня рождения Каруся Каганца XE "Каганец К."  (Казимир-Рафаил Карлович Костравицкий) (1868-1918) – белорусского писателя.

 10 – 110 лет со дня рождения Максима Афанасьевича Бебана XE "Бебан М.А."  (Рябина) (1913-1986) – мордовского поэта, прозаика, баснописца, автора произведений для детей. Одним из первых среди мордовских поэтов обратился к жанру сонета.
 10 – 125 лет со дня рождения Бертольда Брехта XE "Брехт Б."  (1898–1956) – немецкого поэта, драматурга, театрального деятеля. 

 12 – 115 лет со дня рождения Ивана Владимировича Сотникова XE "Сотников И.В."  (1908-1988) – башкирского писателя.

12 – 95 лет со дня рождения Александра Алексеевича Галкин XE "Галкин А.А." а (1928-2002) – чувашского поэта, прозаика, переводчика.

 13  – 130 лет со дня рождения Фарита Тазетдиновича Ибрагимова XE "Ибрагимов Ф.Т."  (1893–1943) - татарского поэта, педагога.
 15 –  День памяти воинов СССР, исполнявших служебный    долг за пределами  Отечества.
15 – 85 лет со дня рождения Гакиля Шарифулловича Сагирова XE "Сагиров Г.Ш."  (1938-2009) – татарского поэта.

15 - 90 лет со дня рождения Загида Батыровича Файзи XE "Файзи З.Б."  (Загид Батырович Файзуллин) (1933-2013) - татарского писателя.

15 – 90 лет со дня рождения Хузиахмета Шагиахметовича Махмутова XE "Махмутов Х.Ш." 

 XE "Махмутов Х.Ш."  (1933-2021)  - ученого-фольклориста, доктора филологических наук, заслуженного работника культуры ТАССР и РФ, лауреата Государственной премии Татарстана им. Г. Тукая.
15 – 95 лет со дня рождения Эно Рауда XE "Рауд Э."  (1928-1996) – эстонского детского писателя, лауреата международной литературной премии имени Г.-Х.  Андерсена (1974),  заслуженного писателя Эстонской ССР (1978).
 15 – 115 лет со дня рождения Прохора Трофимовича Трофимов XE "Трофимов П.Т." а (1908-1991) – чувашского писателя.

17 – 120 лет со дня рождения Никифора Тарасовича Васянки XE "Васянка Н.Т."  (1903-1976) – чувашского поэта.
18 - 130 лет со дня рождения Максима Ивановича Горецкого XE "Горецкий М.И."  (1893-1938) – белорусского писателя.

19 – 115 лет со дня рождения Станислава Станиславовича Шушкевич XE "Шушкевич С.С." а (1908-1991) – белорусского писателя.
20 - 90 лет со дня рождения Николая Антоновича Мартынова XE "Мартынов Н.А."  (Николай Антонович Антонов) (1933-2000)- чувашского писателя, поэта.
20 - 100 лет со дня рождения Ризы Закировича Шафи XE "Шафи Р.З."  (Риза Закирович Шафиев) (1923-2004) – татарского поэта.

20 - 115 лет со дня рождения Марии Аркадьевны Пригара XE "Пригара М.А."  (1908-1983) – украинской писательницы.

21 – 75 лет со дня рождения Марса Аглиулловича  Ахметшина XE "Ахметшин М.А."  (р.1948) – башкирского писателя.

21 - 125 лет со дня рождения Алексея Ильича Мокшони XE "Мокшони А.И."  (Кочеткова) (1898-1972) - мордовского писателя, переводчика на мордовский язык произведений А. С. Пушкина, А. П. Гайдара,    И. С. Тургенева.

22 – 50 лет со дня рождения Марьяны Орестовны Савки XE "Савка М.О."  (р. 1973) – украинской детской писательницы, переводчицы, литературоведа, члена Совета Центра исследования литературы для детей и юношества, вице-президента литературной премии «Большой Еж». 
22 - 235 лет со дня рождения Артура Шопенгауэра XE "Шопенгауэр А."  (1788-1860) - немецкого философа.
23 - 95 лет со дня рождения Ангама Касимовича Атнабаева XE "Атнабаев А.К."  (1928-1999) – башкирского поэта.

26 – 60 лет со дня рождения Гульзады Аухадиевны Байрамовой XE "Байрамова Г.А."  (р. 1963) – татарской поэтессы.
 28 -  День «Калевалы». Праздник в честь финского и карельского национального поэтического эпоса «Калевала».
Март
       Шевченковский Март – традиционный ежегодный праздник в Оренбуржье.

1 – Мэрцишор  - праздник встречи весны в Молдавии и Румынии.
1 – День православной книги (отмечается по распоряжению Священного Синода с 2010 г. в честь выхода «Апостола» - первой православной книги на Руси).

1 – 100 лет со дня рождения Хакима Гиляжева XE "Гиляжев Х."  (Лукман-Хаким Габдрахманович Гилязев) (1923-1987) – башкирского поэта.

2 – 85 лет со дня рождения Надежды Михайловны Мирской XE "Мирская Н.М."  (р.1938) – прозаика, журналиста,  члена Союза писателей России (2002), автора пяти книг для детей и юношества.

2 – 90 лет со дня рождения Левона Мкртычевича  Мкртчана XE "Мкртчан Л.М."  (1933-2001) – армянского писателя.

2 – 105 лет со дня рождения Алеся Бачилы XE "Бачила А."  (Александр Николаевич Бачила) (1918-1983) – белорусского поэта.

3 – День матери в Грузии.
4 – 65 лет со дня рождения Левона Петровича Борщевского XE "Борщевский Л.П."  (р. 1958) – белорусского поэта.

4 – 100 лет со дня рождения Олега Васильевича Буценя XE "Буценя О.В."  (1923-1966) – украинского писателя.

4 – 115 лет со дня рождения Янки Шороховского XE "Шороховский Я."  (1908-1973) – белорусского писателя.

4 - 135 лет со дня рождения Тимофея Андреевича Кирдяшкина XE "Кирдяшкин Т.А."  (1888-1972) - мордовского писателя, автора первого романа на мордовском-мокша языке.

5 - 80 лет со дня рождения Серика Абдраимовича Абдраимова XE "Абдраимов С.А." 

 XE "Абдраимов С.А."  (1943-2012) - казахского писателя и журналиста. 

5 – 115 лет со дня рождения Василия Егоровича  Митты XE "Митта  В.Е."  (1908-1957) – чувашского поэта.

5 – 120 лет со дня рождения Натальи Львовны Забилы XE "Забила Н.Л."  (1903-1985) – украинской писательницы, переводчика, автора произведений для детей, редактора детского журнала «Барвинок». В 1988 г. редакцией детского журнала «Малютка» учреждена литературная премия им. Н. Забилы за лучшее литературное произведение для детей и лучшее иллюстрирование. 
6 – 95 лет со дня рождения Фарита Ахмадулловича  Исангулова XE "Исангулов Ф.А."  (1928-1983) – башкирского писателя.

6 – 110 лет со дня рождения Шакира Гиниятовича Насыров XE "Насыров Ш.Г." а (1913-1968) – башкирского писателя.

9 – 209 лет со дня рождения Тараса Григорьевича Шевченко XE "Шевченко Т.Г."  (1814-1861) – украинского поэта, художника.

9 – 50 лет со дня рождения Людмилы Михайловны Пивень XE "Пивень Л.М."  (р.1973) - крымской писательницы, лауреата литературной премии им. Л. Н. Толстого, главного редактора литературно-исторического альманаха «Севастополь».
11 – 120 лет со дня рождения Ахмеда Ахметсафовича Файзи XE "Файзи А.А."  (Файзуллина) (1903–1958) – татарского поэта, прозаика, драматурга, литературного критика и публициста, заслуженного деятеля искусств ТАССР, РСФСР, лауреата Государственной премии Татарстана им. Г. Тукая.
12 - 90 лет со дня рождения Александра  Александровича Соболевского XE "Соболевский А.А."  (1933-2016) – заслуженного писателя Республики Мордовия (1994), журналиста, члена Союза писателей СССР (1981).
15 – 110 лет со дня рождения Куланбая  Алдонгаровича Копишев XE "Копишев К.А." а (1913-2002) - казахского поэта.

15 – 120 лет со дня рождения  Танжырыка Жолдаулы XE "Жолдаулы Т."  (1903-1947) – казахского поэта.

15 – 160 лет со дня рождения Закира Хади XE "Хади З."  (Закир Мухаммад Гадеевич (Мухамедгадеевич) Гадеев) (1863–1933) - татарского писателя, просветителя, педагога.
18 - 105 лет со дня рождения Ивана Николаевича Прончатов XE "Прончатов И.И." а (1918-2000) – мордовского поэта, журналиста, члена Союза писателей (1996).
21 – Манкун – праздник встречи весеннего нового года по древнечувашскому календарю.

21 – Навруз - мусульманский праздник весны, праздник 
весеннего равноденствия.

21 – 85 лет со дня рождения Василия Андреевича Марсюк XE "Марсюк В.А." а (р.1938) – украинского писателя.

21 – 95 лет со дня рождения Григория Прокоповича Бедняк XE "Бедняк Г.П." а (р. 1933) – украинского писателя.

22 – 90 лет со дня рождения Рашита Гариповича Гариф XE "Гариф Р.Г." а (Гарипова) (1933–2006) – татарского писателя, заслуженного работника культуры Татарстана. 

22 – 135 лет со дня рождения Фатиха Сайфи-Казанлы XE "Сайфи-Казанлы Ф."  (Мухамметфатих Камалетдинович Сайфуллин) (1888-1937) – татарского писателя.

24 – 80 лет со дня рождения Рафаэля Ниязбеков XE "Ниязбеков Р." а (р.1943) – казахского поэта.

24 – 130 лет со дня рождения Мухаммеда Валиевича Гали XE "Гали М.В."  (Мухаммед Валиевич Галиев) (1933-2006)-татарского писателя.

25 – 90 лет со дня рождения Тагира Набиулловича Набиуллина XE "Набиуллин Т.Н."  (р.1933) – татарского писателя.

25 – 90 лет со дня рождения Владимира Егоровича Харитонова XE "Харитонов В.Е."  (1933-1990) – чувашского поэта.
26 - 85 лет со дня рождения Рабита (Роберта) Мухлисовича Батулле XE "Батулле Р.М."  (Батуллина) (1938) - писателя-прозаика, драматурга, народного писателя Республики Татарстан, лауреата премий им. А. Алиша Союза писателей Татарстана и Государственной премии им. Г. Тукая. 

27 – 80 лет со дня рождения Марьям Сабирьяновны Буракаевой XE "Буракаева М.С."  (р.1943) – башкирской писательницы, члена Союза писателей БАССР (1981). В 1998-2001 гг. возглавляла Всебашкирский центр национальной культуры «Ак тирма».
30 – 75 лет со дня основания города Салавата (Башкортостан)

30 – 50 лет со дня рождения Марины Степановны Павленко XE "Павленко М.С."  (р. 1973) – украинской писательницы, литературоведа, лауреата нескольких литературных премий. 
31 – Затик – Пасха в Армении.     
Апрель

 2 – День единения народов России и Белоруссии (1996).

 3 - 105 лет со дня рождения Олеся Гончар XE "Гончар О." а (Александр Терентьевич Гончар) (1918 – 1995) - украинского писателя.
3 – 120 лет со дня рождения Леси Верховинка XE "Верховинка Л."  (Ярослава Николаевна Кучковская) (1903-1936) – украинской писательницы.

 5 - 100 лет со дня рождения Александра Лазаревича Жовтис XE "Жовтис А.Л." а (1923-1999) – советского казахского поэта-переводчика, журналиста, доктора филологических наук.  
8 – Международный день цыган.
8 – Праздник Пасхи у католиков.

9 – Праздник Пасхи христиан.     

10 – 95 лет со дня рождения Гайсы Батыргареевича Хусаинова XE "Хусаинов Г.Б."  (1928-2021) – башкирского писателя, филолога, заслуженного деятеля науки РФ (1993). Лауреат Республиканской премии им. С. Юлаева, кавалер Ордена Почета (1999).  

10 – 90 лет со дня рождения Виктора Семеновича Близнец XE "Близнец В.С." а (1933-1981) – украинского писателя, переводчика, автора произведений для детей.
11 – 90 лет со дня рождения Владлена  Авинды XE "Авинда В."  (Владлен Петрович Гончаров) (р.1938) – крымского писателя.

13 – 105 лет со дня рождения Николая Филипповича Евстафьев XE "Евстафьев Н.Ф." а (1918-1986) – чувашского поэта.

14 – День грузинского языка (1978).
14 – 95 лет со дня рождения Агиша Шаиховича Гирфанов XE "Гирфанов А.Ш." а (1928-1999) - башкирского писателя.

15  – 110 лет (1913) со дня выхода в Казани детского иллюстрированного журнала на татарском языке «Ак юл» («Светлый путь»).
15 – 85 лет со дня рождения писателя, поэта, переводчика Роберта Васильевича Паля XE "Паль Р.В."  (р. 1938). Заслуженный работник культуры Республики Башкортостан, член Союза писателей Республики Башкортостан (1969). 
15 – 100 лет со дня рождения Махмута Хусаина XE "Хусаин М."  (Махмут Хафизович Хусаинов) (1923-1993) – татарского поэта.

 15 - 120 лет со дня рождения Калкамана Абдикадыров XE "Абдикадыров К." а (1903-1964) - казахского писателя. 

  18  – 100 лет со дня рождения Ибрагима Зиннатовича Нуруллин XE "Нуруллин И.З." а (1923–1995) – татарского писателя, литературоведа и литературного критика, профессора, лауреата Государственной премии Татарстана им. Г. Тукая. 

18 – 130 лет со дня рождения Даута Юлтыя XE "Юлтый Д."  (Даут Исхакович Юлтыев) (1893-1938) – башкирского писателя.
18 – 165 лет со дня рождения Александра Минасовича Ширванзаде XE "Ширванзаде А.М."  (Александр Минасович Мовсисян) (1858-1936) – армянского писателя.
22 - 85 лет со дня рождения Антонины Александровны  Кымытваль XE "Кымытваль А.А."  (1938-2015) – чукотской детской поэтессы. Награждена орденом «Знак Почета», медалью «За трудовую доблесть». Ее стихи публиковались во Франции, Германии, Японии, странах Азии и Африки.
23 -   Ураза Байрам - праздник разговения у мусульманских народов. Этот праздник у мусульман олицетворяется с добрыми деяниями и духовным совершенством.
23 – 100 лет со дня рождения Василия Сидоровича Земляка XE "Земляк В.С."  (Вацлав Вацик XE "Вацик В" \t "См. Земляк В.С." ) (1923-1977) – украинского писателя.
23 – 105 лет со дня рождения Касыма Кайсенов XE "Кайсенов К." а (1918-2007) – казахского писателя.

23 - 105 лет со дня рождения Федора Чирвы XE "Чирва Ф."  (Федор Ермолаевич Тихов) (1918-1985) – казахского писателя.

 24 – Всемирный день породненных городов.

 26 – 95 лет со дня рождения Василия Яковлевича Гринчак XE "Гринчак В.Я." а (1928-1987) – украинского писателя.

28 – 110 лет со дня рождения Мина Гарифовича Шабая XE "Шабай М.Г."  (Мин Гарифович Шабаев) (1913-1963) – татарского писателя.

30 – 90 лет со дня рождения Акана Нурманов XE "Нурманов А." а (1933-1969) – казахского писателя.
 30 - 140 лет со дня рождения Ярослава Гашека XE "Гашек Я."  (1883-1923)  - чешского писателя-сатирика.
Май

  1 –  День единства народа Казахстана (1996).

       1 - 85 лет со дня рождения Султана Калиева XE "Калиев С."  (р.1943) - казахского детского поэта, переводчика на казахский язык стихов С. Маршака, С. Михалкова.
     2 – 85 лет со дня рождения Сакена Иманасов XE "Иманасов С." а (р.1938) – казахского поэта.

3 – 75 лет со дня рождения Анатолия Александровича Тимофеева (Ыхра) XE "Тимофеев (Ыхра) А.А."  (1948-2004) – чувашского писателя.

4 – День провозглашения Декларации о восстановлении независимости Латвийской Республики (1900).

5 – 135 лет со дня рождения Зарифа Башири XE "Башири З."  (Зариф Шарафутдинович Баширов) (1888-1962) – татарского писателя.

7 – 190 лет со дня рождения Иоганнеса Брамса XE "Брамс И."  (1833–1897) – немецкого пианиста, композитора и дирижера.

7 – 145 лет со дня рождения Николая Васильевича Никольского XE "Никольский  Н.В."  (1878-1961) – историка, этнографа, фольклориста, лексикографа, доктора исторических наук, первого чувашского профессора. 

8 – День Государственного герба и Государственного флага Республики Беларусь.
8 – День матери в Германии.

8 – 145 лет со дня рождения Надежды Константиновны Кибальчич XE "Кибальчич Н.К."  (1878-1914) – украинской поэтессы.

    9 – 80 лет со дня рождения Владимира Степановича Фединишинца XE "Фединишинец В.С."  (р.1943) – русского и украинского поэта и писателя,  эссеиста, литературоведа, переводчика.

  10 – 140 лет со дня рождения Янки Мавр XE "Мавр Я." а  (Маура) (Иван Михайлович Федоров) (1883-1971) – белорусского писателя.

 10 – 120 лет со дня рождения Гарифа Закировича Галиев XE "Галиев Г.З." а (1903-1985) – татарского писателя.

  11 - 110 лет со дня рождения Рахматулла Раимкулов XE "Раимкулов Р." а (1913-1978) - казахского писателя.
  15 – День осетинского языка и литературы. Праздник связан с днем выхода в свет в 1899 году книги основоположника осетинского литературного языка Коста Хетагурова XE "Хетагуров К."  «Ирон фандыр» («Осетинская лира»).

  15 – 90 лет со дня рождения Жанибека Сакпантаевича Карбозин XE "Карбозин Ж.С." а (1933-1984) – казахского детского писателя.

  17 – 115 лет со дня рождения Леонида  Соломоновича Первомайского XE "Первомайский Л.С."  (Илья Шлёмович Гуревич) (1908-1973) – украинского писателя.

  19 – 140 лет со дня рождения Наджипа Сибгатулловича Думави XE "Думави Н.С."  (Тахтамышева) (1883–1933) – татарского поэта, педагога.
  19 – 90 лет со дня рождения Сейдахмета Бердикулов XE "Бердикулов С." а (Саид Ахмад Бердикулов) (1933-1994) – казахского писателя.

20 - 75 лет со дня рождения Андрея Ивановича Брыжинского XE "Брыжинский А.И."  (р.1948) – члена Союза писателей РФ (1996), исследователя мордовской литературы, лауреата Государственной премии Республики Мордовия (1998). 

   20 -  110 лет со дня рождения Мухамеда Хабибулловича Садри XE "Садри М.Х."  (Мухамед Хабибуллович Садретдинов) (1913-1999) – татарского поэта.
21 – Всемирный день культурного разнообразия во имя   диалога и развития (2003).

21 – 65 лет со дня рождения Василия Васильевича Шкири XE "Шкиря В.В."  (р. 1958) – украинского писателя.

22 – 210 лет со дня рождения Рихарда Вагнер XE "Вагнер Р." а (1813–1883) – немецкого драматурга, композитора и дирижера.
24 – День славянской письменности и культуры (1863).

25 – Мордовский национальный ежегодный праздник Шумбрат  – (в переводе с мордовского – здравствуйте), основная идея которого -  демонстрация лучших национальных культурных традиций мордовского народа, развитие самодеятельного художественного творчества.  

  26 – День независимости Грузии (1918).
 28 – 100 лет со дня рождения Александра Степановича Малькина XE "Малькин А.С."  (1923-1976) – мордовского писателя, члена Союза писателей СССР.
  28 – День Республики в Азербайджане (День возрождения         Азербайджанской государственности) (1918).

  28 – День Первой Республики в Армении (1918).
  28 – 85 лет со дня рождения Булата Валиевича Сулейманов XE "Сулейманов Б.В." а (Бикбулата Валиулловича Сулейманова) (1938-1991) – татарского поэта.

  30 – 70 лет со дня рождения Мударриса Харисовича Валеев XE "Валеев М.Х." а (Салиха Маннапова) (1953-2020) - литературного критика, поэта, заслуженного работника культуры ТАССР. Лауреат премий им. М. Джалиля, Дж. Валиди, Г. Р. Державина. 
31 – 250 лет со дня рождения Людвига Иоганна Тик XE "Тик Л.И." а (1773–1853) – немецкого поэта, прозаика, драматурга, переводчика.
31 – 85 лет со дня рождения Тимера (Тимербая) Юсуповича Юсупов XE "Юсупов Т.Ю." а (1938-2016) – башкирского поэта.
Июнь

Акатуй – «праздник плуга» - чувашский народный праздник, посвященный земледелию. 
 3 – 80 лет со дня рождения Флюса Латыйфи XE "Латыйфи Ф."  (Флюс Фатыхович Латыпов) (1943-2010) – татарского писателя – прозаика.
  3 -  105 лет со дня рождения Тимофея Назаровича Митряшкин XE "Митряшкин Т.Н." а (1918-2012) – мордовского (эрзянского) писателя.

4 – 85 лет со дня рождения Дениса Викторовича  Гордеев XE "Гордеев Д.В." а (р.1938) – чувашского поэта, прозаика.

6 –   Пушкинский день России.

6 –   День русского языка (Отмечается ООН) (2011).

6 – 115 лет со дня рождения Ахтяма Ихсан XE "Ихсан А." а (Ахтям Сулейманович Ихсанов) (1908-1992) – башкирского поэта.

7 – 120 лет со дня рождения Ивана Андриановича Багмута XE "Багмут И.А."  (Иван Андреевич Багмут) (1903-1975) – украинского писателя.
9 – 80 лет со дня рождения Василия Михайловича Довжика XE "Довжик В.М."  (Должикова) (р.1943) – украинского писателя, автора шестнадцати книг для детей и юношества, члена Союза писателей Украины, лауреата литературной премии им. Л. Украинки.
10 – 65 лет со дня рождения  Тамары Искандерия XE "Искандерия Т."  (Тамара Ишбулдовна Юлдашева) (р.1958) – башкирской поэтессы, переводчика, драматурга, журналиста. Кавалер ордена С. Юлаева (2021).  

10 – 120 лет со дня рождения Никиты Михеевича Шумило XE "Шумило Н.М."  (1903-1982) – украинского писателя.

11 – 85 лет со дня рождения Эдуарда Галиевича Джилкибаева XE "Джилкибаев Э.Г."  (р.1938) – казахского писателя.

12 – День России (1992).
15 - 100 лет со дня рождения Джумабека Едильбаева XE "Едильбаев Д."  (1923-1983) - казахского писателя.
   15 - 120 лет со дня рождения Гайнана  Бадретдиновича     Хайри XE "Хайри Г.Б."  (Хайретдинова) (1903 – 1938) - башкирского писателя.

   16 – 85 лет со дня рождения Рифката Хайдаровича Закирова XE "Закиров Р.Х."  (1938-2007) – татарского поэта.

   19 - 95 лет со дня рождения Евгения Фирсовича Шерстобитова XE "Шерстобитов Е.Ф."  (1928 – 2008) – украинского кинорежиссера, сценариста, снявшего фильмы «Сказка о Мальчише-Кибальчише», «Юнга со шхуны «Колумб» и др.
22 – 85 лет со дня рождения Юрия Айдаша XE "Айдаш Ю."  (Юрий Григорьевич Григорьев) (1938-2014) – чувашского поэта и прозаика.

22 – 125 лет со дня рождения Эриха Марии Ремарка XE "Ремарк Э.М."   (Эрих Пауль Ремарк) (1898-1970) – немецкого писателя.

24 – День Чувашской Республики (1995).

25 – День дружбы и единения славян.

25 – 85 лет со дня рождения Зуфара Зайниевича Рамеева XE "Рамеев З.З."  (р.1938) - литературоведа, текстолога, доктора филологических наук, заслуженного работника культуры Татарстана. 

25 – 130 лет со дня рождения Магжана Жумабаева XE "Жумабаев М."  (1893-1938) – казахского писателя.

26 – 95 лет со дня рождения Бориса Афанасьевича Комара (Борис Панасович Комар XE "Комар Б.А." ) (1928-2018) - украинского детского писателя и переводчика, лауреата республиканской литературной премии им. Л. Украинки за повести «Пчелиный мед» и «Странствующий вулкан».
27 – День национального единства в Таджикистане (1997).
29 - 100 лет со дня рождения Василия Васильевича Антонова XE "Антонов В.В."  (1923-1984) - казахского писателя.
Июль

Сабантуй  («праздник плуга») - ежегодный народный праздник окончания весенних полевых работ у татар и башкир. 

 1 – 85 лет со дня рождения Диаса Назиховича Валеева XE "Валеев Д.Н."  (1938–2010) - писателя, драматурга, заслуженного деятеля искусств ТАССР и РСФСР, лауреата Государственной премии Татарстана им. Г. Тукая. 

  3 –   День Независимости Республики Беларусь (1991).

  3 – 140 лет со дня рождения Франца Кафки XE "Кафка Ф."  (1883-1924) - австрийского писателя. 
8 – 120 лет со дня рождения Юлия Петровича Ванага XE "Ванага Ю.П."  (1903-1986) - латышского советского писателя, кинодраматурга, заслуженного деятеля культуры Латвийской и Белорусской ССР.
10 – 90 лет со дня рождения Заки Лутфулловича  Зайнуллина XE "Зайнуллин З.Л."  (1933-2021) – татарского писателя, ученого и общественного деятеля.
10 - 80 лет  со дня рождения Виктора Георгиевича Фетько XE "Фетько В.Г."  (1943-2005) – казахского поэта.

11 – Всемирный день народонаселения (1989).
 1 – 100 лет со дня рождения Зульфара Фазыловича Хисматуллина XE "Хисматуллин З.Ф."  (1923-1983) – башкирского писателя.

12 – 100 лет со дня рождения Петра Кузьмича Мостового XE "Мостовой П.К."  (1923-2010) – украинского писателя.

14 – 90 лет со дня рождения Нодара Владимировича Думбадзе XE "Думбадзе Н.В."  (1928-1984) – советского грузинского писателя, лауреата Ленинской премии (1980), премии Ленинского комсомола (1966), Государственной премии Грузинской ССР им. Ш. Руставели (1975), Серебряной медали  им.  А. А. Фадеева (1973).
14 – 90 лет со дня рождения Марса Садриевича Шабаева XE "Шабаев М.С."  (1933–2008) - писателя, переводчика, заслуженного работника культуры Татарстана, лауреата Государственной премии Татарстана им. Г. Тукая. 

15 – 85 лет со дня рождения Ирека Лутфиевича Киньябулатова XE "Киньябулатов И.Л."  (1938-2016) – башкирского писателя,  лауреата Государственной премии Республики Башкортостан им. С. Юлаева.

15 – 110 лет со дня рождения Суббуха Хадиевича Рафикова XE "Рафиков С.Х."  (1913–1971) - татарского писателя.
19 – 125 лет со дня рождения Ильи Петровича Кривошеева XE "Кривошеев И.П."  (1898–1967) – мордовского поэта, члена Союза писателей СССР (1934), заслуженного учителя МАССР.
20 – 85 лет со дня рождения Талгата Набиевича Галиуллина XE "Галиуллин Т.Н."  (р.1938) - писателя, литературоведа, доктора филологических наук, члена-корреспондента Академии наук Татарстана, заслуженного деятеля науки Татарстана.  Лауреат Государственной премии Республики Татарстан им.  Г. Тукая (2019).
21 – 130 лет со дня рождения Ганса Фаллады XE "Фаллада Г."  (1893-1947) - немецкого писателя. 
 22 – 145 лет со дня рождения Януша Корчака XE "Корчак Я."  (1878-1942) - польского писателя, педагога, общественного деятеля.
24 – 165 лет со дня рождения Шакарима Кудайбердыева XE "Кудайбердыев Ш."  (1858-1931) – казахского писателя, просветителя, композитора и переводчика.

25 – 110 лет со дня рождения Прохора Кононовича Емельянова XE "Емельянов П.К."  (1913-1991) – чувашского поэта и прозаика.

26 – 65 лет со дня рождения Галины Васильевны Пагутяк XE "Пагутяк Г.В."  (Галина Васильевна Москалец) (р. 1958) – украинской писательницы, члена Национального союза писателей Украины,  лауреата Шевченковской премии по литературе. 
28 – 115 лет со дня рождения Акрама Вали XE "Вали А."  (Акрам Мухаррямович Валеев) (1908-1963) – башкирского писателя.

 28 – 115 лет со дня рождения Валентина Гавриловича Литвиненко XE "Литвиненко В.Г."  (1908-1979) – украинского писателя, графика.

 29 - 75 лет со дня рождения Меира Шалева XE "Шалев М."  (р. 1948) – израильского писателя, автора произведений для детей. Произведения автора переведены на 16 языков мира.
Август

   август - 70 лет назад образована Карагандинская областная детская библиотека имени Абая (1953)

   1 –  День азербайджанского алфавита и языка (2001).

1 – 80 лет со дня рождения Педера Эйзина XE "Эйзин П."  (Петр Егорович Дмитриев) (р.1943) – чувашского поэта, переводчика, автора произведений для детей.

2 – 95 лет со дня рождения Альберта Георгиевича Канаша XE "Канаш А.Г."  (Кожанова) (1928-1968) – чувашского поэта. 
3 - 125 лет со дня рождения Калины Малины XE "Калина Малина"  (Райна Ивановна Радева-Митова) (1898-1978) – болгарской детской писательницы.
4 – 80 лет со дня рождения Равиля Габдрахмановича Файзуллина ( XE "ФайзуллинаР.Г." р.1943) - поэта, заслуженного работника культуры РСФСР, народного поэта Республики Татарстан, лауреата Республиканской премии Татарстана им. М. Джалиля, лауреата Государственной премии Татарстана им. Г. Тукая. 
7 – 90 лет со дня рождения Аллы Вячеславовны Потаповой XE "Потапова А.В."  (р. 1933) – украинской детской писательницы, заслуженного работника культуры Украины (2001), лауреата литературных премий им. В. Короленко, им. Ю. Долгорукого, им. А. Толстого.    Автор 40 книг для детей и взрослых.
9 –  Всемирный день коренных народов мира.

11 – 140 лет со дня рождения Бургана Шарафутдиновича  Шарафа XE "Шараф Б.Ш."  (1883-1942) – татарского писателя.
 15 – 70 лет со дня рождения Вольфганга Хольбайна XE "Хольбайн В."  (р.1953) - немецкого писателя, автора научно-фантастических произведений.
 15 – 85 лет со дня рождения Утежана Нургалиева XE "Нургалиев У."  (1938-2011) – казахского поэта.

 17 – 65 лет со дня рождения Николая Борисовича Голенкова XE "Голенков Н.Б."  (р.1958) – мордовского писателя, драматурга, журналиста, лауреата Государственной премии Республики Мордовия (2013), автора произведений для детей.
18 – 140 лет со дня рождения Фрица Баумгартена XE "Баумгартен"  1883-1966) - немецкого художника-иллюстратора.

 18 – 195 лет со дня рождения Мкртича Пешикташляна XE "ПешикташлянМ."  (1828-1868) – армянского поэта.
20 - 85 лет со дня рождения Оразбека Сарсенбаева XE "Сарсенбаев О."  (1938-2015) - казахского писателя, лауреата Государственной премии.   
21-24 - Курбан байрам - праздник жертвоприношения у мусульман.
23 – 100 лет со дня рождения Лябибы Фаезовны Ихсановой XE "Ихсанова Л.Ф."  (1923–2010)  - писательницы, переводчицы, заслуженного работника культуры ТАССР, РСФСР,                                 лауреата премии им. А. Алиша Союза писателей Татарстана.
24 – 105 лет со дня рождения Бориса Ефимовича Кирюшкина XE "Кирюшкин Б.Е."  (1918–1981)  - члена Союза писателей СССР (1963), литературоведа, исследователя мордовской литературы. 

26 – 75 лет со дня рождения Ротраут Сюзанны Бернер XE "Бернер Р.С."  (р.1948) - немецкой писательницы, графического дизайнера и иллюстратора, лауреата Международной премии им. Х. К. Андерсена в области иллюстрации. 
  27 -  95 лет  со дня рождения Кабдыкарима Идрисова XE "Идрисов К."  (1928-1978) – казахского поэта.
27 – День независимости Республики Молдова (1991).

30 – День образования Республики Татарстан (1990).

31 – День независимости Республики Кыргызстан (1991).

31 – 120 лет со дня рождения Мухаммета Хайрулловича Гайнуллина XE "Гайнуллин М.Х."  (1903–1985) - литературоведа, доктора филологических наук, профессора, заслуженного деятеля науки ТАССР и РСФСР. 

Сентябрь

1 –  День независимости Республики Узбекистан (1991).

2 – 135 лет со дня рождения Марфы Дмитриевны Трубиной XE "Трубина М.Д."  (Мархви Трубина) (1888-1956) – чувашской писательницы.

3 –  День солидарности в борьбе с терроризмом.
4 – День Чеченской Республики. День гражданского согласия и единения (2002).

4  –  День белорусской письменности.

 5 – 100 лет со дня рождения Григория Филипповича Бойко XE "Бойко Г.Ф."  (1923-1978) – украинского поэта.
 7 – 160 лет со дня рождения Михаила Николаевича Пинегина XE "Пинегин М.Н."  (1863–1935) - историка, этнографа, краеведа, педагога, общественного деятеля. 
 7 – 105 лет со дня рождения Якуба Кулмыя XE "Кулмый Я."  (Якуб Хайруллович Кульмухаметов) (1918-1994) – башкирского поэта.

7 – 75 лет со дня рождения Софии Васильевны Майданской XE "Майданская  С.В."  (р.1948) – украинской детской писательницы.

8 - 245 лет со дня рождения Клеменса Брентано XE "Брентано К."  (1778-1842) – немецкого писателя-романтика.
8 - 100 лет со дня рождения Расула Гамзатова XE "Гамзатов Р."  (1923-2003) - народного поэта Дагестана.  
9 – День государственной независимости Республики Таджикистан (1991).
 10 – 100 лет со дня рождения Зинната Галимова XE "Галимов З."  (1923-1983) – башкирского писателя.
         10 – 75 лет со дня рождения Гульфии Азнагуловны        Юнусовой-Идельбаевой XE "Юнусова-Идельбаева Г.А."  (р.1948) – башкирской поэтессы,    детской писательницы, члена Союза писателей СССР (1974). Лауреат Государственной премии им. С. Юлаева и премии им. М. Акмуллы. Кавалер ордена «Знак Почета», заслуженный работник культуры РБ и РФ.
10 – 120 лет со дня рождения Хуммы Сьемена XE "Сьемен Х."  (Семен Фомич Фомин) (1903-1936) – чувашского прозаика, поэта, драматурга, переводчика.

13 – 65 лет со дня рождения Владимира Николаевича Верховеня XE "Верховеня В.Н."  (р.1958) – украинского поэта, автора произведений для детей.
14 – 130 лет со дня рождения  Иоакима Степановича Максимова-Кошкинского XE "Максимов-Кошкинский И.С."  (1893-1975) – чувашского писателя.

15 – 110 лет со дня рождения Дмитрия Кибека XE "Кибек Д."  (Дмитрий Афанасьевич Афанасьев) (1913-1991) – чувашского писателя.

15 – 105 лет со дня рождения Ибрагима Газизулловича  Гиззатуллина XE "Гиззатуллин И.Г."  (1918-1992) – башкирского писателя.

15 – День библиотек в Белоруссии.

16 – 60 лет со дня рождения Аттилы Викторовича Могильного XE "Могильный А.В."  (1963-2008) – украинского детского писателя, переводчика.

17 – 115 лет со дня рождения Веры Григорьевны Михайловой XE "Михайлова В.Г."  (1908-1985) – крымской писательницы.

19 – 120 лет со дня рождения Гульсум (Уммугульсум) Давыдовны Мухамедовой XE "Мухамедова Г.Д."  (1903–1988) - татарской писательницы, переводчицы. 

21 – День независимости Республики Армения (1991).

 21 – Международный день мира. День прекращения огня и отказа от насилия.

22 – День языков народов Казахстана (1998).

22 – 95 лет со дня рождения Светланы Кузьменко XE "Кузьменко С." (Грибинской) (р.1928) - украинской писательницы.
23 - День государственного языка в Кыргызстане.
23 - 100 лет со дня рождения Федора Константиновича Андрианова XE "Андрианов Ф.К."  (1923-2008) – мордовского детского писателя, переводчика, члена союза писателей СССР (1973). В 1978 году награжден орденом Ленина.  

24 - 105 лет со дня рождения Федора Ивановича    Егорова XE "Егоров Ф.И."  (1913-1975) - казахского писателя.  
26 – Европейский день языков (2002). Отмечается как способ поддержки языкового разнообразия.

26 – 115 лет со дня рождения Таира Жароковича Жарокова XE "Жароков Т.Ж."  (1908-1965) – казахского поэта и переводчика.

27 – 105 лет со дня рождения Такена (Танибергена)   Алимкулова XE "Алимкулов Т."  (1918-1987) – казахского писателя.

28 – 80 лет со дня рождения Оралхана Бокеева XE "Бокеев О."  (1943-1993) – казахского писателя.

30 – День независимости Абхазии (1993).

       
                              Октябрь

1 – 145  лет со дня рождения Спандияра Кобеева XE "Кобеев С."  (1878-1956) -  казахского писателя, педагога, общественного деятеля.  

2 – 100 лет со дня рождения Кемеля Токаева XE "Токаев К."  (1923-1986) – казахского писателя.
2 – 80 лет со дня рождения Богдана Михайловича Стельмаха XE "Стельмах Б.М."  (р. 1943) – украинского поэта и драматурга.

3 – 105 лет со дня рождения Раиса Бикмухаметовича Габдрахманова XE "Габдрахманов Р.Б."  (1918-1988) - башкирского писателя и журналиста, члена Союза писателей Башкирской АССР (1956).

4 - 110 лет со дня рождения Анвера Гадеевича Бикчентаева XE "Бикчентаев А.Г."  (1913 – 1989) - башкирского писателя.

 5 – 100 лет со дня рождения Владимира Васильевича Канивца XE "Канивец В.В."  (1923-2017) – украинского писателя, драматурга, эссеиста. 

5 – 120 лет со дня рождения Зайнап Ходжаевны Башировой XE "Баширова З.Х."  (1903–1984) - татарской поэтессы.

6 – 115 лет со дня рождения Сергея Степановича Ларионова XE "Ларионов  С.С."  (1908-1991) – заслуженного писателя Мордовской АССР (1977), члена Союза писателей СССР (1977), автора произведений для детей. 

8 – Таркманчац -  день, посвященный армянскому алфавиту, отмечается как дань уважения армянского народа к армянской письменности и культуре.

10 - 100 лет со дня рождения Абдулхая Рузыева XE "Рузыев А."  (1923-1984) - казахского поэта. 
11 – День Республики Башкортостан (1990).
  12 – 135 лет со дня рождения Имая Насыри XE "Насыри И."  (Имаметдин Низаметдинович Насыров) (1898-1942) – башкирского писателя.

  12 – 105 лет со дня рождения Сергея Павловича Юшкова XE "Юшков С.П."  (1918-2006) -   педагога, члена Союза писателей Чувашской Республики (1991), кандидата педагогических наук (1953), участника Великой Отечественной войны.
14 - 100 лет со дня рождения Виктора Кернбаха (1923-1995) – румынского писателя, редактора, переводчика.
16 – День Республики Северная Осетия-Алания.

  16 – 85 лет со дня рождения Асрара Абраровича Галиева XE "Галиев А.А."  (1938-1998) – татарского писателя.

18 – День Государственной независимости Азербайджана (1991). 
20 - 100 лет со дня рождения Отфрида Пройслера XE "Пройслер О."  (1923-2013) – немецкого детского писателя.
20 - 95 лет со дня рождения Миколаса Слуцкиса XE "Слуцкис М."  (1928-2013) – литовского советского писателя, народного писателя Литовской ССР (1984), литературного критика, переводчика, драматурга.
22 – Праздник Белых журавлей (учрежден народным поэтом Дагестана   Расулом Гамзатовым как праздник духовности, поэзии и как светлая память о павших на полях сражений во всех войнах).
 25 - 100 лет со дня рождения Тахави Ахтанова XE "Ахтанов Т."  (1923-1994) - казахского писателя.
25 - 95 лет со дня рождения Шукурбека Бейшеналиева XE "Бейшеналиев Ш."  (1928-2000) – киргизского детского  писателя, народного писателя Республики Кыргызстан (1993), заслуженного деятеля искусств Киргизской ССР (1974). Член Союза писателей СССР (1951). В 1976 г. был удостоен Международного почетного диплома им. Г. X. Андерсена за книгу «Рогатый ягненок». 
26 – 95 лет со дня рождения Пиримкула Кадырова XE "Кадыров П."  (1928-2010) – Народного писателя Узбекской ССР (1988), ученого, переводчика. Лауреат премии Союза писателей СССР (1983). Автор книг для детей: «Приключения Акрама», «Спасение», «Яйра поступает в институт». Произведения писателя переведены на русский, украинский и другие языки.
27 – День независимости Туркменистана (1991).
 29 - 100 лет со дня рождения Музафара Алимбаева XE "Алимбаев М."  (1923-2017) - поэта, переводчика, литературоведа, народного писателя Республики Казахстан, лауреата Государственной премии Казахстана.  
 30 – 120 лет со дня рождения Ривгата Шакирдзяновича Тагирова XE "Тагиров Р.Ш."  (1903–1977)  - историка, краеведа, педагога. 
Ноябрь

1 – 120 лет со дня рождения Ризы Фахрутдиновича Ишмурата XE "Ишмурат Р.Ф."  (Ишмуратова) (1903–1995)  - драматурга, заслуженного деятеля искусств ТАССР, РСФСР. 

8 – 70 лет со дня рождения Анатолия Петровича Марущака XE "Марущак А.П."  (р.1953) – украинского писателя, журналиста.

9  - День украинской письменности и языка.

10 – 120 лет со дня рождения Тереня Масенко XE "Масенко Т."  (Терентий Германович Масенко) (1903-1970) – украинского поэта.
11 – День независимости Польши (1918).
14 - 110 лет со дня рождения Герберта Густавовича Генке XE "Генке Г.Г."  (1913-1999) - казахского поэта, прозаика.  

15 – 100 лет со дня рождения Виктора Васильевича Кочевского XE "Кочевский В.В."  (1923-2005) – украинского поэта.

16 – Международный день толерантности (1997).
19 – 180 лет со дня рождения Акопа Ованесовича Пароняна XE "Паронян А.О."  (1843-1891) – армянского писателя-сатирика.

  22 – 115 лет со дня рождения Николая Якутского XE "Якутский Н."  (Николай Гаврилович Золотарев) (1908-1995) – народного писателя Республики Саха (Якутия). Автор нескольких произведений для детей.

  25 – 185 лет со дня рождения Ивана Семеновича Нечуй-Левицкого XE "Нечуй-Левицкий И.С."  (Иван Семенович Левицкий) (1838-1918) – украинского писателя.

27 – День матери в России.
  27 – 155 лет со дня рождения Ольги Юлиановны Кобылянской XE "Кобылянская О.Ю." 

 XE "Кобылянская О.Ю."  (1863-1942) – украинской писательницы.

 27 – 110 лет со дня рождения Александра Егоровича    Алга XE "Алга А.Е."  (Бачкова) (1913-1977) – чувашского народного поэта, прозаика.

 28 – 110 лет со дня рождения Аделя Нурмухаметовича Кутуя XE "Кутуй А.Н."  (Гадельша (Адельша) Нурмухаметович Кутуев) (1913-1945) – татарского писателя.

 29 – 245 лет со дня рождения Григория Федоровича  Квитки-Основьяненко XE "Квитка-Основьяненко Г.Ф."  (1778-1843) – украинского писателя.

 29 – 90 лет со дня рождения Михаила Ивановича Литвинца XE "Литвинец М.И."  (р.1933) – украинского поэта, переводчика.
Декабрь

1 – 135 лет со дня рождения Гибадуллы Хабибулловича Алпарова XE "Алпаров Г.Х."  (1888-1936) -  татарского ученого-языковеда, педагога, общественного деятеля.
1 – 110 лет со дня рождения Платона Никитовича Воронько XE "Воронько П.Н."  (1913-1988) – украинского поэта.

3 – 100 лет со дня рождения Ларисы Дмитриевны Фисейской XE "Фисейская  Л.Д."  (1923-2008) – крымской писательницы.

4 – 145 лет со дня рождения Александра Олеся XE "Олесь А."  (Александр Иванович Кандыба) (1878-1944) – украинского поэта.
5 – 95 лет со дня рождения Абираша Жамишева XE "Жамишев А."  (Абираш  Жамаладдинов) (1928-1995) – казахского поэта и писателя.

5 – 110 лет со дня рождения Жакена Жумаканова XE "Жумаканов Ж."  (1913-1978) – казахского писателя.

5 – 70 лет со дня рождения Грачьи Грантовича Тамразяна XE "Тамразян  Г.Г."   (1953-2016) – армянского  государственного деятеля, поэта, филолога-переводчика, члена Союза писателей СССР (1985), члена-корреспондента НАН РА (2014).

5 – 100 лет со дня рождения Петра Васильевича Прохорова XE "Прохоров П.В."  (1923-1985) – мордовского прозаика.

6 – 75 лет со дня рождения Анатолия Георгиевича Костецкого XE "Костецкий А.Г."  (1948-2005) – украинского детского писателя.
8 – День образования международной организации СНГ (1991) - Содружества Независимых Государств. Организация    призвана регулировать отношения сотрудничества между государствами, ранее входившими в состав СССР, не является надгосударственным образованием и функционирует на добровольной основе.

8 – 140 лет со дня рождения Абдулбари Абдулловича Батталова XE "Батталов А.А."  (Абдуллы Баттал-Таймаса) (1883–1969) - историка, языковеда, литературоведа, общественного и политического деятеля Татарстана. 
   9 – 150 лет со дня рождения Мухитдина Хафизутдиновича Курбангалиев XE "Курбангалиев М.Х." а (1873–1941) - педагога, языковеда, заслуженного деятеля науки ТАССР, Героя Труда. 

  9 -  80 лет со дня рождения Марселя Гильфановича Гимазетдинова XE "Гимазетдинов М.Г."  (Гыймазетдинова) (1943-1993) – татарского поэта.
12 - 95 лет со дня рождения Чингиза Торекуловича Айтматова XE "Айтматов Ч.Т."  (1928-2008) – киргизского писателя, народного писателя Киргизской ССР (1974),  Героя Киргизской Республики (1997), академика АН Киргизской ССР (1974), Героя Социалистического Труда (1978), Лауреата Ленинской (1963) и трех  Государственных премий СССР (1968, 1977, 1983).
12 - 85 лет со дня рождения башкирского поэта, уроженца Оренбургской области Равиля Тухватовича Бикбаева XE "Бикбаев Р.Т."  (1938-2019). Лауреат нескольких республиканских премий  - им. С. Юлаева (1989), им. Г. Саляма (1970), им. Р. Гарипова (1994), премии Зайнаб Биишевой (2003). Награжден орденами Дружбы (2000), Салавата Юлаева (2003), знаком отличия "За самоотверженный труд в Республике Башкортостан".
13 – 100 лет со дня рождения Рамзи Ибрагимовича Илялова XE "Илялов  Р.И."  (1323-2009) – татарского писателя.

13 – 130 лет со дня рождения Миколы Хвылевского XE "Хвылевский М."  (Николай Григорьевич Фитилев) (1893-1933) – украинского писателя.
14 - 140 лет со дня рождения Мухаметхана Ашрафзяновича Фазлуллина XE "Фазлуллин М.А."  (1883–1964) - педагога, филолога, члена-корреспондента Академии педагогических наук РСФСР, заслуженного деятеля науки Татарстана.
15 - 110 лет со дня рождения Халижана Нургожаевича Бекхожина XE "Бекхожин Х.Н."  (1913-1990) - казахского поэта, народного писателя КазССР. 
15 – 140 лет со дня рождения Ахмедгарея Сибгатулловича Хасани XE "Хасани А.С."  (1883 – 1934) – татарского писателя.

15 – 65 лет со дня рождения Варвары Федоровны Божедай XE "Божедай В.Ф."  (р.1958) – украинской поэтессы, прозаика, пародиста.

15 – 110 лет со дня рождения Алексея Гавриловича  Крылова XE "Крылов А.Г."  (1913-1991) – украинского детского поэта.

16 – День независимости Казахстана (1991).
16 – 115 лет со дня рождения Григория Ивановича Краснова-Кезенни (1 XE "Краснов-Кезенни Г.И." 908-1978) – чувашского писателя.

17 – 100 лет со дня рождения Утебая Канахина XE "Канахин У."  (1923-1990) – казахского писателя, переводчика.

17 – 90 лет со дня рождения Дмитрия Андреевича Головко XE "Головко Д.А."  (р.1933) - украинского писателя.

 18 – Международный день мигранта (2000).
 20 – Международный день солидарности людей (2006).
20 – 110 лет со дня рождения Михаила Александровича Булатова XE "Булатов М.А."   (1913-1963) – русского фольклориста, автора пересказов русских народных сказок «Теремок», «Лисичка со скалочкой» и «Маша и медведь» (1951), сказок Шарля Перро (1936).

  20 – 90 лет со дня рождения Дифгата Шамсиевича Сираева XE "Сираев Д.Ш."  (1933-1985) – татарского поэта.
  20 – 100 лет со дня рождения Богдана Иосифовича Чайковского XE "Чайковский Б.И."  (1923-2006) – украинского писателя.

 21 – 95 лет со дня рождения Николая Васильевича Билкуна XE "Билкун Н.В."  (1928-1995) – украинского писателя-фантаста.

22 – 190 лет со дня рождения Марко Вовчик XE "Вовчик М."  (Мария Александровна Вилинская) (1833-1907) – украинской писательницы.
23 – 100 лет со дня рождения Рамзии Гиниятовны Мухамедовой XE "Мухамедова Р.Г."  (1923-2020) - этнографа, лауреата Государственной премии Татарстана. 

24 – 225 лет со дня рождения Адама Бернара Мицкевича XE "Мицкевич А.Б."  (1798-1855) – польского поэта, публициста, деятеля национально-освободительного движения.
27 - 120 лет со дня рождения Сарсена Аманжоловича Аманжолова XE "Аманжолов С.А."  (1903-1958) - языковеда, доктора филологических наук, члена-корреспондента АН КазССР.
28 – 95 лет со дня рождения Ибраима Эшрефа XE "Эшреф И."  (1928–1974) - крымско-татарского детского писателя.
 28 – 55 лет со дня рождения  Ивана Михайловича Андрусяка XE "Андрусяк И.М."  (р.1968) – украинского поэта, прозаика, детского эссеиста, переводчика.

28 – 95 лет со дня рождения Геннадия Ефимовича Баннова XE "Баннов Г.Е."  (1928-2017) – писателя, заслуженного учителя профессионально-технического образования Башкирской АССР (1989). Награжден почетным дипломом Международного фонда славянской письменности и культуры и серебряной медалью К. Ушинского.
29 - 110 лет со дня рождения Якова Максимовича Пинясов XE "Пинясов Я.М." а (1913-1984) – заслуженного писателя Мордовской АССР (1963), члена Союза писателей СССР (1940), лауреата Государственной премии Мордовской АССР. Автор более 70 произведений для детей. 

29 – 145 лет со дня рождения Шагита Гиматдутдиновича Ахмадиева XE "Ахмадиев Ш.Г."  (1888-1930) – татарского писателя.

29 – 85 лет со дня рождения Аскара Сулейменова XE "Сулейменов А."  (1938-1992) – казахского писателя.
 31 – День солидарности азербайджанцев всего мира (1991).
Именной указатель

	Абдикадыров К  ..…………..15
	Бекхожин Х.Н. ……… . ……35

	Абдраимов С.А……………...11
	Бердикулов С. ……………..  18

	Авинда В. …………………...15
	Бернер Р.С……………… .… 26

	Айдаш Ю. …………………...21
	Биишева З. А………………….5

	Айтматов Ч.Т………………..34
	Бикбаев Р.Т. ………………....35

	Алга А.Е. ……………………33
	Бикчантаева А. А……………..6

	Алешка А.А………….……….7
	Бикчентаев А.Г. …………….30

	Алимбаев М…………………31
	Билкун Н.В. ………………....36

	Алимкулов Т. ……………….29
	Близнец В.С. ………………...14

	Алпаров Г.Х………………....33
	Божедай В.Ф………………...35

	Аманжолов С.А…………….37
	Бойко Г.Ф. ……………… ….27

	Аминев А. М………………....3
	Бокеев О. ……………………29

	Андрианов Ф.К. ……………29
	Борщевский Л.П. ………. …..11

	Андрусяк И.М. ……………..37
	Брамс И. ……………………..17

	Антонов В.В. ……………….22
	Брентано К…………………...27  

	Атнабаев А.К. ………………10
	Брехт Б………………………..8

	Ауэзов М. М………………….3
	Брыжинский А.И……………18

	Ахмадиев Ш.Г. ……….…….37
	Буйло К. А…………………….5

	Ахметшин М.А…………….…9
	Булатов М.А………………....36

	Ахтанов Т……………………31
	Буракаева М.С. ……………...14

	
	Буцень О.В. ………………….11

	Багмут И.А. ………………...20
	

	Байрамова Г.А. ……………..10
	Вагнер Р…………………….  19

	Байтурсынов А……………….5
	Валеев Д.Н…………………..22

	Баннов Г.Е. …………………37
	Валеев М.Х…………………..19

	Батталов А.А………………..34
	Вали А. ……………………..  24

	Батулле Р.М….......................13
	Васянка Н.Т…………………...9

	Баумгартен Ф………………..25
	Верховень В.Н. ……………...28

	Бачила А. ……………………11
	Верховинка Л. ……………..  14

	Башири З. …………………...17
	Вовчик М. …………………...36

	Баширова З.Х………………..30
	Воронько П.Н. ……………....33

	Бебан М. А……………………8
	

	Бедняк Г.П. …………………13
	Габдрахманов Р. Б…..............30

	Гайнуллин М.Х…………….26
	Жароков Т.Ж. ………………29

	Гали М.В. ……………...……13
	Жовтис А.Л. ………..………14

	Галиев А.А. …………..........31
	Жолдаулы Т. ………………..12

	Галиев Г.З. ……………. …  ..18
	Жумабаев М. ……………….21

	Галимов З. ………………….27
	Жумаканов Ж. …………......34

	Галиуллин Т.Н………………23
	

	Галкин А.А. ………………….8
	Забашта Л.В………………….7

	Гамзатов Р. …………...........27
	Забила Н.Л. ………………….11

	Гареев А.С. …………………10
	Зайнуллин З.Л. ……………..22

	Гариф Р.Г.  ……………........13
	Закиров Р.Х. ………………..21

	Гашек Я……………………. 16
	Земляк В.С. …………………16

	Генке Г.Г…………………….32
	

	Гиззатуллин И.Г. …………..28
	Ибрагимов Ф. Т………………8

	Гиляжев Х. …………………10
	Иганай Я………………………5

	Гимазетдинов М.Г. ………..34
	Идрисов К. ………………….26

	Гирфанов А.Ш. …………….15
	ИляловР.И. …………………..35

	Голенков Н. Б……………….25
	Иманасов С. ………………..17

	Головко Д.А. ………………36
	Исангулов Ф.А. …………….12

	Гончар О. …………………..14
	Искандерия Т. ………………20

	Гордеев Д.В. ……………….20
	Ихсан А. …………………….20

	Горецкий М.И. ………………9
	Ихсанова Л.Ф………………26

	Гринчак В.Я. ……………….16
	Ишмурат Р. Ф.  ………… …32

	Гумер Г. .……….…………….5
	

	
	Каганец К. ……………………8

	Давыдов А.И. ………………...7
	Кайсенов К. ……………... …16

	Джилкибаев Э.Г. …………..20
	Калиев С……………………. 17

	Довжик В.М. ……………….20
	Калина Малина …………… 24

	Думави Н.С…………………18
	Калиновский К.С. ……………7

	Думбадзе Н. В………………23
	Калкаманула Б.жырау…… …6

	Дунин-Мартинкевич  В. …….7  
	Канахин У. ………………….36

	Дяченко М.Ю. ………………..5                 
	Канаш А.Г. ………………….24

	
	Канивец В.В………………...30

	Евстафьев Н.Ф. ……………..15
	Карбозин Ж.С. ……………..18

	Едильбаев Д…………………21
	Кафка Ф……………………..22

	Емельянов П.К. ……………..24
	Квитки-Основьяненко Г……33

	
	Кернбах В…………………...31

	Жамишев А. ……………….33
	Кибальчич Н.К. …………….17

	Жанаев Н. А…………….…….5
	Кибек Д. …………………….28

	Киньябулатов И.Л. ………..23
	Маяксем Л. А………….……..4

	Кирдяшкин Т.А…………….11
	Мирзе М………………………4

	Кирюшкин Б.Е. …………….26
	Мирская Н. М……………….11

	Кобеев С. ………………….. 29
	Митряшкин Т.Н. ……………20

	Кобылянская О.Ю. ………..33
	Митта В.Е……………..…….11

	Комар Б.А. …………………21
	Михайлова Г.Г. …………….28

	Копишев К.А……………….12
	Мицкевич А.Б………………37

	Корчак Я……………………..23
	Мкртчан Л.М………………. 11

	Костецкий А.Г. ……………..34
	Могильный А.В. ……… …..28

	Кочевский В.В. ……………..32
	Мокшони А.И………….. ….10

	Краснов-Кезенни Г.И. ……...36
	Мостовой П.К. …………….. 22

	Кривошеев И.П…………….23
	Мукай Б. С…………………...6

	Крылов А.Г. ………………..35
	Мухамедова Г.Д……………28

	Кудайбердыев Ш. …………24
	Мухамедова Р.Г.……………37

	Кузьменко С. ………………29
	Мюлен Г.Ц………………….35

	Кул Гали ……………….........3
	

	Кулмый Я. ………………….27
	Набиуллин Т.Н. …………….13

	Курбангалиев М.Х…………34
	Наджми Н………. ……….......7

	Кутуй А.Н……………… ….33
	Насыри И. …………………..30

	Кымытваль А.А……………..16
	Насыров Ш.Г. ………………12

	
	Нечуй-Левицкий И.С. .……..32

	Ларионов С.С………………30
	Ниязбеков Р. ……………….13

	Латыйфи Ф. ………………..19
	Новиков И. Г…………………6

	Литвиненко В.Г. …………..24
	Нургалиев У. ……………….25

	Литвинец М.И. …………….33
	Нурманов А. ………………..16

	Логвиненко В. А…………….6
	Нуруллин И.З……………….15

	Людкевич М. И………………4
	

	
	Олесь А. …………………….33

	Мавр Я. ……………………..17
	Павленко М.С.

	Майданская С.В. …………..27
	Пагутяк Г.В. ………………..24

	Максимов-Кошкинский И…28
	Паль Р.В. ……………………15

	Маннапов Ш. М………………3
	Паронян А.О. ………………32

	Марсюк  В.А. ……………….13
	Первомайский Л.С. ………..18

	Мартынов А. К……. ….. .......7
	Пешикташлян  М. ………….25

	Мартынов Н.А. ………………9
	Пивень Л.М. ………………..12

	Марущак А.П. ……………..32
	Пинегин М. Н……………….27

	Масенко Т. ………………….32
	Пинясов Я.М………………...37

	Махмутов Х.Ш………….......9
	Потапова А.В. ………………25

	Пригара М.А. ……………….9
	Утетлеуов Е. ……………….…4

	Пройслер О…………………31
	Ухсай М. Д. …………………..6

	Прончатов И.Н……………..12
	

	Прохоров П.В. ……………..34
	Фазлуллин М.А. ……….........35

	Пудин А.И……………………5
	Файзи А.А. ………………….12

	
	Файзи З.Б. ………………….....8

	Раимкулов Р. ……………….18
	Файзуллин Р. Г.……… ….….25

	Рамеев  З.З. …………………21
	Фаллада Г. ……………….. ....23

	Рауд Э……………………….. 9
	Фединишинец В.С. …………17

	Рафиков С.Х….. ……….......23
	Фетько В.Г. ………….……...22

	Рахманкулов С.Г……………...3
	Фисейская Л.Д. ……………..33

	Ремарк Э.-М……………......21
	

	Рузыев  А.………….............30
	Хади З. ………………………12

	Савка М.О.
	Хайри Г.Б. …………………..21

	Сагиров Г.Ш. ………………..8
	Халиков Х. Ш…………...........5

	Садри М.Х. ……..………….18
	Харитонов В.Е. ……………..13

	Сайфи-Казанлы  Ф. ………..13
	Хасани А.С. ……….….……..35

	Самойло В. И………………..6
	Хвылевский М. ……………...35

	Сарсенбаев О. …………......25
	Хисматуллин З.Ф. …….........22

	Сираев Д.Ш. ……………......36
	Хольбайн В. …………..……..25

	Скакбаев М. ………………….7
	Хумма Сьемен………….........28

	Соболевский А.А……….......12
	Хусаин М. …………….……..15

	Сосюра В. Н. …………………4
	Хусаинов Г.Б. …………….....14

	Сотников И.В. ………………..8
	

	Стельмах Б.М.……………….29
	Чайковский Б.И. ……………36

	Стус В. С. …………………….4
	Чирва Ф. …………………….16

	Сулейманов Б.В. ……………19
	

	Сулейменов А. ……………...37
	Шабаев М.С. ………………..23

	
	Шабай М.Г. ………………... 16

	Тагиров Р.Ш. ……….………31
	Шалев М. ……………… …..24

	Тамразян Г.Г. …………........34
	Шараф Б.Ш. ………………...25

	Тимофеев-Ыхра А.А. ………17
	Шафи Р.З. ……………….........9

	Тик Л.И. …………………….19
	Шевченко Т.Г. ……………...12

	Токаев К. ……………………29
	Шерстобитов Е.Ф. …….........21

	Трофимов П.Т. ………………9
	Шигап Р. А. …..........................4

	Трубина М.Д. ……………….26
	Ширванзаде А.М …………...16

	Тяпаев А. П. ……………. ......6
	Шкири В.В. ………………….18

	
	Шовкопляс Ю.Ю…………….. 7

	Шопенгауэр А. ……………..10
	Юзеев И. Г. …………..............4

	Шороховский Я. ……………11
	Юлтый Д……………….…….15

	Шумило Н.М. ……………….20
	Юнусова-Идельбаева Г.А…..27

	Шушкевич С.С……………. …9
	Юсупов Т.Ю. ………………..19

	
	Юшков С.П. …………….......30

	Эйзин П..…………………….24
	

	Эльби В. А. …………………..6
	Якутский Н. …………...........32

	Эшреф И. ……………………37
	Яруллин Ф. Г.………..….........8

	
	


                       Список использованной литературы:
1. Афанасьев, П. В. Писатели Чувашии : биобиблиографический справочник / П. В. Афанасьев. – Чебоксары : Чувашское книжное издательство, 2006. - 558 с.: портр. – Текст : непосредственный.
2. Гнидец, У. Современная украинская литература для детей и юношества / У Гнидец. – Текст : непосредственный // Вестник детской литературы. Выпуск 1 / составитель Т. А. Федяева. – Санкт-Петербург, 2010. – С. 78-85. 
3. Зарубежная детская литература : учебное пособие для студентов средних и высших педагогических учебных заведений  / Н. В. Будур [и др.]. – Москва : Академия, 1998. - 300 с. - (Педагогическое образование). – Текст : непосредственный.
4. Мордовские писатели - детям : указатель литературы / составитель М. М. Мудрова; автор вступительной статьи С. А. Самошкин. - 2-е изд., испр. и доп. - Саранск : Мордовское книжное издательство, 1987. - 182, [1] с.: портр. – Текст : непосредственный.

5. Писатели земли башкирской: справочник  / составители: Р. Н. Баимов, Г. Н. Гареева, Р. Х. Тимергалина. - Уфа : Китап, 2006. - 495 с.: портр. - Текст парал. рус., англ. – Текст : непосредственный.

6. Писатели Мордовии: биографический справочник / составители: Т. С. Баргова, Е. М. Голубчик. – Саранск : Мордовское книжное издательство, 2004. - 127 с.: фото, портр. - (К 70-летию Союза писателей республики Мордовия). – Текст : непосредственный.

7. Писатели Татарстана - лауреаты литературных премий = Татарстан язучылары - әдәби премия лауреатлары / составитель Д. И. Файзуллина. – Казань : Татарское книжное   издательство, 2011. - 286, [1] с.: портр. - Текст на рус. и тат. языках. – Текст :  непосредственный.

8. Разумневич, В. Л. С книгой по жизни : о творчестве советских детских писателей : книга для учащихся / В. Л. Разумневич. - Москва : Просвещение, 1986. - 238 с. – Текст : непосредствен -ный.
9. Советские писатели : автобиографии. Том 5 / составитель С. П. Колов ; оформление О. Боловинцева. - Москва : Художественная литература. - 1988. - 526, [2] с. : портр. – Текст : непосредственный.
10. Ялгир, П. А. Литературный мир Чувашии : справочник  / П. А. Ялгир. – Чебоксары : Чувашское книжное издательство, 2005. - 160 с. – Текст : непосредственный.

[image: image2.png]



Государственное бюджетное учреждение культуры

«ОРЕНБУРГСКАЯ ОБЛАСТНАЯ

ПОЛИЭТНИЧЕСКАЯ ДЕТСКАЯ БИБЛИОТЕКА»
Наш адрес: 460006, г. Оренбург, ул. Терешковой, 15
Тел/факс: (3532) 77-49-83

www.oodb.ru
E-mail:  orenodb@yandex.ru
E-mail: методический отдел

oodb-metod@уandex.ru
14

